
 

LATVIJAS REPUBLIKA 

JELGAVAS NOVADA PAŠVALDĪBA 

UR reģ.Nr. 90009118031, Pasta iela 37, Jelgava, LV-3001, Latvija, tālrunis: 63022238, 

E-pasts: dome@jelgavasnovads.lv; www.jelgavasnovads.lv 
 

Jelgavā 

  
APSTIPRINĀTI 

 ar Jelgavas novada domes  

.08.2023.sēdes lēmumu Nr.__ 

(prot Nr.__ §)    

 

Jelgavas novada pašvaldības 

2023.gada  .jūlija 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.   

 

“Par koku ciršanu ārpus meža Jelgavas novada administratīvajā teritorijā” 

                                                                                                                                                        

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību 

likuma 10.panta pirmās daļas 

21.punktu, 44.panta otro daļu, 

46.panta trešo daļu, 47.panta 

pirmo daļu un Meža likuma 

8.panta otro daļu, 51.panta 

vienpadsmito daļu, 52.panta trešo 

daļu, 2012.gada 02.maija Ministru 

kabineta noteikumu Nr.309 

”Noteikumi par koku ciršanu 

ārpus meža” 22.punktu 

 

I Vispārīgie jautājumi  

 

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka kārtību: 

1.1. koku ciršana ārpus meža Jelgavas novada administratīvajā teritorijā; 

1.2. koku ciršanas publiskās apspriešanas kārtību un gadījumus, kad rīko publisko apspriešanu; 

1.3. zaudējumu atlīdzības aprēķināšanas kārtību par dabas daudzveidības samazināšanu; 

1.4. administratīvo atbildību par šo noteikumu neievērošanu. 

2. Šie noteikumi ir saistoši visām fiziskām un juridiskām personām, kuras Jelgavas novada 

pašvaldības administratīvajā teritorijā veic koku ciršanu ārpus meža. 

 

II Koku ciršanas noteikumi  

 

3. Attiecīgās zemes īpašnieka vai tiesiskā valdītāja, vai to pilnvarotās personas (turpmāk – 

Persona), kura vēlas veikt koka ciršanu saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija 

mailto:dome@jelgavasnovads.lv
http://www.jelgavasnovads.lv/


noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 4.punktu, iesniegumu par koku 

ciršanu ārpus meža Jelgavas novada administratīvajā teritorijā izskata un lēmumu pieņem 

Jelgavas novada pašvaldības Vides komisija. 

4. Persona iesniedz Jelgavas novada pašvaldībai rakstveidā vai elektroniski pieteikumu  

(Pielikums), kuram pievieno zemesgabala robežu plāna kopiju ar tajā norādītu koku atrašanās 

vietu. 

5. Gadījumos, ja koku ciršana paredzēta daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas pagalmā, pieteikumam 

nepieciešams pievienot dzīvokļu īpašnieku kopības lēmumu vai tā kopiju.  

6. Gadījumā, kad tiek rīkota publiskā apspriešana par koku ciršanu ārpus meža, lēmumu pieņem 

Jelgavas novada dome. 

7. Publiskā apspriešana nav nepieciešama, ja parkos un publiski pieejamos apstādījumos cērt 

nokaltušus vai bīstamus kokus. 

8. Vides komisija, pirms lēmuma par koku ciršanu pieņemšanas, veic koku apsekošanu dabā un 

izvērtē iesnieguma pamatotību, un koku ciršanas atbilstību normatīvo aktu prasībām. 

9. Koku ciršanas atļauja derīga vienu gadu no izsniegšanas brīža. 

10. Vides komisijas lēmums par atļauju koku ciršanai ārpus meža vai motivēts atteikums ir 

apstrīdams Jelgavas novada domes Administratīvo aktu strīdu komisijā. Jelgavas novada 

Administratīvo aktu strīdu komisijas lēmums un Jelgavas novada domes lēmums ir 

pārsūdzams Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā.  

 

III Publiskā apspriešana  

  

11. Publisko apspriešanu par koku ciršanu ārpus meža (pilsētas un/vai ciema teritorijā) rīko šādos 

sabiedrībai nozīmīgos gadījumos:  

11.1. parkos; 

11.2. publiski pieejamos objektos – sabiedriskos apstādījumos. 

12. Publisko apspriešanu nodrošina pašvaldība. 

13. Pašvaldība paziņojumu par publisko apspriešanu publicē Jelgavas novada pašvaldības tīmekļa 

vietnē www.jelgavasnovads.lv. 

14. Publiskās apspriešanas sākuma datumu norāda publikācijas paziņojumā. Publiskās 

apspriešanas ilgums nedrīkst būt mazāks par 20 dienām. 

15. Publiskās apspriešanas laikā ikvienai personai ir šādas tiesības: 

15.1. iepazīties ar publiskajai apspriešanai nodoto informāciju; 

15.2. līdz noteiktajam termiņam rakstiski iesniegt Jelgavas novada pašvaldībā atsauksmes. 

16. Publiskās apspriešanas procedūra uzskatāma par notikušu arī tad, ja pēc publiskās apspriešanas 

beigām nav saņemts neviens sabiedrības ierosinājums. 

17. Publiskās apspriešanas rezultātus apstiprina Jelgavas novada dome. 
 

 

IV Zaudējumu aprēķināšanas un atlīdzināšanas kārtība  

 

18. Persona atlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazinājumu saistībā ar koku ciršanu 

ciemu teritorijās (turpmāk – Zaudējumu atlīdzība), ko aprēķina pēc formulas: 

 

Z = KD x Ks x KI x KA x PK, kur 

 

Z – Zaudējumu atlīdzības vērtība (Euro); 



KD – koka caurmēra koeficents, kas vienāds ar attiecīgā koka caurmēru centimetros 1,3 m 

augstumā no sakņu kakla (cm), dalīts ar 0,702804; 

Ks – koka sugas koeficients, ko nosaka atkarībā no koka sugas; 

KI - koka ciršanas iemesla koeficients;  

KA - apdzīvotas vietas koeficients;  

PK – Jelgavas novada pašvaldības koeficients – 1. 

 

19. Noteikumos norādītie koeficienti ir noteikti saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija 

noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 3.pielikumu. 

20. Zaudējumu atlīdzību par dabas daudzveidības samazināšanu sakarā ar koka ciršanu iemaksā 

Jelgavas novada pašvaldības pamatbudžeta kontā. 

 

V Atbildība par šo noteikumu neievērošanu 
 

21. Persona, kura patvaļīgi veikusi koku ciršanu, neievērojot Noteikumos noteikto kārtību maksā 

zaudējumu atlīdzību par dabas daudzveidības samazināšanu.  

22. Par patvaļīgu koku ciršanu vai bojāšanu persona tiek saukta pie atbildības Administratīvās 

atbildības likumā noteiktajā kārtībā atbilstoši Meža likumā noteiktajam. 

23. Administratīvā pārkāpuma procesu par šo noteikumu pārkāpumu līdz administratīvā 

pārkāpuma lietas izskatīšanai veic Jelgavas novada pašvaldības Īpašuma pārvaldes Vides 

pārvaldības nodaļas vides inženieris vai Jelgavas novada pašvaldības policija. Administratīvā 

pārkāpuma lietu izskata Jelgavas novada pašvaldības Administratīvā komisija. 

 

VI Nobeiguma noteikumi 

24. Noteikumi stājas spēkā pēc to izsludināšanas oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. 

25. Ar šo Noteikumu spēkā stāšanās brīdi, spēku zaudē Jelgavas novada domes 2021.gada 

22.septembra saistošie noteikumi Nr.6 „Par koku ciršanu ārpus meža Jelgavas novada 

administratīvajā teritorijā”. 

 



Pielikums 

 

PIETEIKUMS  
Koku ciršanai ārpus meža zemes Jelgavas novada pašvaldības teritorijā 

 

Zemes īpašuma īpašnieks vai tiesiskais valdītājs: 

 

Vārds, uzvārds (juridiskas personai – nosaukums):         

 

Personas kods (juridiskai personai – reģistrācijas Nr.):       

 

Telefona Nr. / E-pasts:           

 

Īpašums, kurā paredzēta koku ciršana, adrese:        

 

              

 

Koku nociršanas iemesls: 

Koks bojā ēku, inženierkomunikācijas vai traucē to darbību  

Apstādījumu atjaunošana, teritorijas izgaismošana (izsauļošana), apstādījumu kopšana  

Būvniecība  

Cits iemesls  

Ja cits iemesls, kāds:            
 

              

 

Zemes vienības kadastra apzīmējums Koku suga 

Izcērtamo 

koku skaits, 

gab. 

   

   

   

 

Pievienoti dokumenti: 

1. Zemes robežu plāna kopija ar koku atrašanās vietas norādījumu. 

2. Pilnvarotai personai pilnvaras kopija. 

 

 

 

20      .gada       .         _(____ ______________)__  

             (vārds, uzvārds)                (paraksts) 

 

Iesniedzot šo iesniegumu, esmu informēts/ta par personas datu apstrādi atbilstoši Datu Regulai 

Nr.2016/679 un Jelgavas novada pašvaldības personu datu apstrādes privātuma politikai 

(http://www.jelgavasnovads.lv/lv/privatuma-politika/). 


